وقت = 15 من

حصه معروضي

PHYSICS فنركس

12 = 2.5

12 = کل نمبر = 12 محالی محافظ می این می این محافظ می این محافظ مح یا بین سے بھر دیکئے۔ ایک سے زیادہ دائروں کور کرنے پاکاٹ کرے کرنے کی صورت میں فہ کورہ جواب فلط تصور ہوگا

سوال تمبر 1 (1) الكفرك فيلذا تنسى كادرست مساوات ب Correct relation for electric field intensity is  $E = F/q_0$  (B) E = FQ (A) E = F/V (C) E = FV (D) رزسٹر زکے وی الیل جوڑ میں ہر رزسٹر کے لیے وولٹیج کی قیت ہوتی ہے In parallel combination of resistors, voltage for each resistor is ......... Equal to battery voltage خری کاروز (B) Unequal to each other ایک دو سرے کے تابراہ (A) More than battery voltage المرزي (D) Less than battery voltage المرزي ا ایک کوائل میں کرنے کی تبدیلی کی وجہ سے کسی دوسرے کوائل میں کرنٹ انڈیوس موجانا کہلاتاہے Production of induced current in one coil due to change of current in neighbouring coil is called Electrostatic induction الْكِتْرُوسْيُكُ الْدُكْسُ (B) (A) الكثركاندكش Electric induction (C) سلف الذكش (D) Self induction ميويل الذكش (Mutual induction Signe 0 Jel X 7 X = A.B Si If  $X = \overline{A} \cdot \overline{B}$  then X = 0, when (C) A=1, B=0 (B) A=1, B=1 (A) A = 0, B = 1A=0.B=0 (D) ايساعمل جوسار فين كوويب ويجز ويكيفي بس مدوفرابهم كرتاب كبلاتاب (5) The application used to view web pages is called MS office الكيال (D) Browser كاكل (C) Gmail كاكل (B) E.mail الكيال (A) ريديوا يكيويًاكا SI يونث ي (6) SI unit for radioactivity is (A) مِنْ فَيَدُ (B) ms مِنْ فَيَدُ (B) مِنْ فَيْ فَيَدُ (A) مِنْ فَيَدِيلُ (D) عَدِيلُ (A) جب ایک بھاری نیو کلیئس دو چھوٹے نیو کلمائی میں تقیم ہوتاہے۔ تواس عمل ہے When a heavy nucleus splits into two lighter nuclei, the process would Release nuclear energy نوکليتراندي خاري و (B) (A) نوکلیترانری میذب موگی (Absorb nuclear energy Absorb chemical energy کیمیکل اندی خارج ہوگی (D) Release chemical energy کیمیکل اندی خارج ہوگی (C) يولمينشل ديفرس كى ياكش كے ليے استعال مونے والا آلىہ (8) Device used for measurement of potential difference is Ammeter ايم (B) Voltmeter (A) Thermometer (D) Hydrometer (C) روشیٰ کی رفریشن کے دوران مندرجہ ذیل ش سے کوئی مقدار تبدیل نہیں ہوتی (9) Which of the following quantity is not changed during refraction of light (A) اس کی ست (B) Its direction اس کی بینیه (C) Its speed (D) اس کی فریکو تنسی Its frequency ایک عام آدمی کے لیے قابل ساعت فریکوئنسی کی حدود ہے (10)For a normal person audible frequency range for sound waves lies between 20 Hz - 20 KHz (A) 25 Hz - 25 KHz (B) 30 Hz - 25 KHz (C) 30 Hz - 30 KHz (D) ورج كل الجيج كے ليے فاصله كى قيت ہوتى ہے (11)Image distance for a virtual image is always taken Negative بزير (D) Positive بزير (C) +5 (B) Zero مز (A) ایک ترکت کرتی مولی ویو کی فریکو کنی Hz اور دیولینت 0.4 m ہے۔ ویو کی سپیلے ہوگی (12)A wave moves with frequency of 4 Hz and wave length of 0.4 m speed of wave will be  $0.16 \text{ ms}^{-1}$  (D)  $1.6 \text{ ms}^{-1}$  (C)  $16 \text{ ms}^{-1}$  (B) 0.1 ms<sup>-1</sup> (A)

14 (Obj)-12021-60000

SEOUENCE - 2

. يبلا

## (PART I) حسه اول (PART I)

Q. No. 2 Write short answers of any Five of the following 5 x 2 = 10 عوال غير 2 درج ذيل بين سے يائج ابراء كالحقر بوايات تركي يكي الله على الله على الله الله على الل

(1) ويدمون كاتريف يجية (٢) سلكى يرمون كرتى مولى ويوكرفر يكينى 4 Hz بادرويليكتو 0.4 ميزير ويوكى ميشيمعلوم يجيئة (٣) اليكثر ويكنيك ويوزك مثال يقريف يحي

(٣) اینکیسٹی آف ساؤٹر کی تعریف بینے اوراس کا اینٹ کھینے (۵) گاورکواٹی میں فرق ہان بینے (۲) کریٹی کل ایٹل کی تعریف بینے (۷) کینزز کے کوئی ہے دواستعال تحریم بینے

(٨) روشي كارفريكش كقوانين مان يجيح

(1) Define wave motion

- (2) A wave moves on a slinky with frequency of 4 Hz and wave length of 0.4 m. What is the speed of wave?
- (3) Define electromagnetic waves with an example (4) Define Intensity of sound and write its unit
- (5) Differentiate between pitch and quality (6) Define critical angle (7) Write any two uses of lenses
- (8) State laws of refraction of light

سوال غمر 3 درج ذمل میں سے بانچ اجزام کے تقر جوابات تحریکے اس 2 = 10 x 3 Q. No. 3 Write short answers of any Five of the following (۱) مگوانومیز کیاہے؟ اس کورک میں کیے جوڑا جاتاہے؟ (۲) الیکٹرک یاورے کیام اورے؟ اس کا پیزٹ کھیئے (۳) رزمٹینس کی تحریف کیجئے اس کا پیزٹ کھیئے (۳) الیکٹر وسیکنٹ کی تحریف کیجئے (۵) کینز کا قانون بیان کیج (۲) لایک دیری ایبل ہے کیام ادب ؟ (۷) آرآ پریشن کی تعریف سیجے۔ اس کافارمولا کھیئے (۸) ایٹلاگ مقدار س کیا ہیں اس کی مثال دیجئے

- (1) What is Galvanometer ? How it is connected in circuit ? (2) What is meant by Electric power ? Write its unit,
- (3) Define Resistance. Write its unit (4) Define Electromagnet (5) State Lenz's Law (6) What are logic variables ?
- (7) Define OR operation. Write its formula (8) What are Analogue quantities ? Give an example
- ناد short answers of any Five of the following  $5 \times 2 = 10$  کیسی فیل میں سے پانچ اجزامے مختر جوابات کر کیسی ہوتا ہے ۔ (۱) کیسیٹر زکومرکٹ میں جوڑنے کے طریعے لکھیئے (۳) کیسیٹر زکومرکٹ میں جوڑنے کے درمیان فرق لکھیئے (۳) کیسیٹر زکومرکٹ میں جوڑنے کے طریعے لکھیئے (۳) کیسیٹر زکومرکٹ میں جوڑنے کے درمیان فرق لکھیئے Q. No. 4 Write short answers of any Five of the following (۵) اليكروكك يمل كاتريف يجيح اوركم ازكم أيك استعال كعيد (٢) انزنيك مواستعال تعيير (١) فعن بروس كياموتاب ؟ ايكمثال ويجد
  - (٨) نيوكليا كذ جس كوعلامت X 13X سے ظاہر كيا كيا ہے۔ ميں پروٹونز اور نيوٹرونز كى تعداد طوم عيد
- (1) Give the methods for the combination of capacitors (2) Write the two uses of capacitors
- (3) What is a capacitor? Write the unit of capacitance (4) Differentiate between hard ware and software
- (5) Define electronic mail and write at least one use (6) Write down two uses of internet
- (7) What is fission process? Give an example (8) Find the number of protons and neutrons in a nuclide defined by  ${}^{13}_{L}X$

(PART II )

NOTE: Attempt any Two questions from this part

لوث: اس صميل كوئى سے دو موالات كے جوابات كر كيجے \_ 18 = 9 x 2 = 18

سوال غمبر 5-(A) وضاحت يجيح كريسي سرنگ كرماته بندهم وي ماس كامون مول بادمونك مون كي مثال ب

Explain how the motion of mass attached to a spring is an example of simple harmonic motion

(B) دو کھیٹر زجن کی کھٹی ٹنس بالترتیب AF اور 12 μF ہے۔ ان کویر برطریقے سے 12 V کییٹری سے جوڑا گیا ہے۔ اس جوڑی مساوی کھٹی ٹنس طوم سیج نیز ہو کھی رچارج معلوم سیج 5

Two capacitors of capacitances 6 μF and 12 μF are connected in series with 12 V battery. Find the equivalent capaitance of the combination. Also find the charge on each capacitor

سوال نمبر 6-(A) ایک کنڈ کو جس سے ازرنے والے مستقل کرنٹ سے میکنیک اثرات بیان کیجیز اور میکنیک فیلڈ کی ست معلوم کرنے کے لیے قانون کیمین

Describe the magnetic effects of steady current through a conductor and write the rule to find the direction of magnetic field

(B) كؤيكن مورك ما من 10 cm يريز عدوك الكرجم ك افي " مورك يتي 5 cm و ينتى ب- مورك فوكل لينكوركا وي

An object 10 cm in front of a convex mirror forms an image 5 cm behind the mirror. What is the focal length of the mirror? Define Natural Radioactivity. Describe three properties of Y-Rays 4 موال نجر راريديوا كينوي كي كاتريف كييج ميماريز كي تين ضوميات بيان كيج (A) موال نجر (A) نجرل ريديوا كينوي كي كاتريف كيج ميماريز كي تين ضوميات بيان كيج على المواقع المواقع

By applying a potential difference of 10 V across a conductor, a current of 1.5 A passes through it. How much energy would be obtained from the current in 2 minutes ?